
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 36/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
Servizi territoriali e SUAP 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Abbonamento per l’anno 2023 al servizio “Ufficiocommercio.it: notizie, leggi, 
giurisprudenza e prassi in materia di commercio, servizi ed attività 
economiche” fornito dal Gruppo Maggioli s.p.a. di Santarcangelo di Romagna 
(RN). Impegno di spesa [SmartCIG Z8239A0E9D]. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile  
Servizi territoriali e SUAP 

 
PREMESSO che la formazione è uno strumento strategico per operare il cambiamento della “cultura 
organizzativa” e per governare l’innovazione, al fine di garantire servizi innovativi e rispondenti all’esigenza 
di una maggiore efficacia ed efficienza della Pubblica Amministrazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 7, c. 4, del D.lgs 165/2001 che stabilisce che “Le amministrazioni pubbliche curano la 
formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo 
altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere 
della pubblica amministrazione”;  
 
VISTA la determinazione di impegno n. 18 del 14/01/2022 con la quale si affidava alla ditta Maggioli S.p.A. 
di Santarcangelo di Romagna (RN) l’abbonamento annuale al servizio online in materia di commercio di 
seguito indicato: “Ufficiocommercio.it: notizie, leggi, giurisprudenza e prassi in materia di commercio, 
servizi ed attività economiche”;  

 
CONSIDERATO che l’abbonamento in parola è scaduto il 31/12/2022; 
 
VALUTATO che il servizio online “www.ufficiocommercio.it” rappresenta un valido supporto per   
l'aggiornamento quotidiano su tutte le novità in materia di attività economiche, con commenti di esperti del 
settore ed un'ampia raccolta di quesiti risolti su casistica di interesse per gli addetti ai lavori; 
 
RITENUTO pertanto di aderire alla proposta di rinnovo dell’abbonamento online pervenuta da Maggioli 
Spa. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino, 8 partita iva 02066400405 e di affidare 
alla ditta l’abbonamento per l’anno 2023 al servizio “Ufficiocommercio.it: notizie, leggi, giurisprudenza e 
prassi in materia di commercio, servizi ed attività economiche” ad un costo di € 610,00 + IVA 22% come da 
comunicazione via mail e relativo modulo offerta pervenuti dalla ditta Maggioli (assunti al prot. 1764 del 
24/01/2023); 
  
RICHIAMATA la normativa in materia di formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di Bilancio 2019) n. 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 130 che ha innalzato il limite ad € 5.000,00 per gli 
affidamenti di beni e servizi da parte degli Enti Statali senza l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione o ad altre piattaforme telematiche per la gestione di gare ed appalti; 
 
VISTO l’art. art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che disciplina i contratti sotto soglia, in particolare il 
comma 2 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti inferiori a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 
 
ACCERTATO che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di rilievo comunitario di euro 40.000,00, 
per cui è possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi del citato art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva annua per l’abbonamento sopra menzionato è pari ad Euro 744,20- 
(Iva 22%compresa) e che la stessa trova imputazione al cap. 8568 - P iano dei conti finanziario 1.3.2.5.3 del 
Bilancio 2023-2025; 

 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e precisato a tale riguardo che: 
˗ il fine che si intende perseguire è la formazione e l'aggiornamento del personale per garantire all’utenza 

servizi innovativi e rispondenti all’esigenza di una maggiore efficacia ed efficienza della Pubblica 
Amministrazione; 

˗ l’oggetto del contratto è l’acquisto dell’abbonamento annuale al servizio online 
“www.ufficiocommercio.it”  della ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN); 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

˗ la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.  
a) del D.Lgs. 50/2016; 

˗ la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio on-line di documenti di offerta ed 
accettazione tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatario; 

 
VALUTATA la congruità del prezzo offerto e ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del servizio 
in parola al costo complessivo di € 610,00 (+ iva 22%); 
 
VISTI il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di previsione 2023-2025 approvati con Delibera 
di Consiglio n. 89 del 22.12.2022; 
 
PRESO ATTO che, non essendo ancora approvato il PEG 2023, trovano applicazione le direttive impartite 
con il PEG 2022 approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2022; 

 
VISTO il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL data richiesta 04.10.2022, 
con scadenza della validità al giorno 01.02.2023; 
 
DATO ATTO che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n. Z8239A0E9D; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 55 del 29/12/2022 con il quale è stato assegnato l’incarico di posizione 
Organizzativa al responsabile dei Servizi al territorio e Suap con decorrenza 01.01.2023 e sino alla scadenza 
del mandato del Sindaco pro tempore; 

 
DATO ATTO che: 
˗ il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 

provvedimento; 
˗ ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del procedimento; 
˗ che per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 

sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014; 

 
ACCERTATA la conformità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 167/2000 e s.m.i. e dall’art. 6, comma 4, del 
vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del Consiglio comunale n.12 del 
07/03/2013 e come da ultimo modificato con deliberazione C.C. 6/2018. 
 
DATO ATTO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- Il Bilancio 2023-2025 approvato con deliberazione C.C. 89 del 22/12/2022 

 

DETERMINA 
 

1) di aderire  alla proposta di abbonamento on-line della ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di 
Romagna (RN) C.F. 06188330150, partita iva 02066400405 e di affidare alla stessa l’abbonamento 
per l’anno 2023 al servizio “Ufficiocommercio.it: notizie, leggi, giurisprudenza e prassi in materia 
di commercio, servizi ed attività economiche” per un importo di Euro 610,00 (oltre iva al 22%) come 
da modulo offerta pervenuto via mail e acquisito al protocollo 1764 del 24/01/2023; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 
2) di impegnare  al Bilancio 2023-2025 la spesa complessiva di € 744,20= (IVA 22% compresa) come 

segue: 

 
 

3) di accertare  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
n.78/2009, convertito nella L. 03/08/2009 n. 102; 

4) di attestare  che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e 
s.m.i.; 

5) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

6) di dare atto che il corrispettivo dovuto verrà liquidato previa verifica del corretto svolgimento della 
prestazione, mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento fattura; 

7) di dare atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni 

8) di disporre  che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 25 gennaio   2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Andrea Zambenedetti 
 

Eser EPF CIG  Cap/Art  M - P  
cofog 

 Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto  UE 

202
3 

202
3 

Z8239A0E9
D 8568/0 14-2 47 1 3 2 5 3 744,20 

MAGGIOLI S.P.A.   
cod.f isc. 
06188330150/ p.i. IT  
02066400405 

8 



 Atto n. 36 del 25/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/01/2023 08:54:55


